令和７年度第３回函館方面八雲警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年12月５日（金）午後４時30分から同日午後５時35分までの間

２ 開催場所

当署 署長室

３ 出席者

⑴ 委 員（計５人）

伊藤 義親、服部 由美子、飯田 浩、三田 智康、石原 諭

⑵ 警察署（計６人）

ア 署 長 横田 剛士

イ 副 署 長 近藤 雅裕

ウ 警務課長 境田 等（庶務担当）

エ 刑生課長 山中 隆司

オ 地域課長 水谷 篤史

カ 交通課長 髙井 雅樹

４ 報告事項

⑴ 刑法犯認知・検挙状況等

⑵ 特殊詐欺等関係

⑶ 交通事故関係

⑷ 八雲警察署庁舎建設状況について

５ 事前アンケートによる要望に対する回答

⑴ 要望内容

敷地内に無断で侵入して、ごみを捨てる人がいるので、警察で注意等をしてほしい。

⑵ 回 答

行為者を発見次第、速やかに警察に通報していただきたい。

行為者を確保できた場合は、侵入理由や投棄状況等を踏まえ、事件化も視野に入れて適

切に対応したい。

また、行為者が特定できない場合は、警告看板等の設置も有効であることから、関係機

関と連携した対応についても検討していきたい。

６ 委員の主な要望・意見等

委 員 ～ ごみについては、自治体の業務と思われるが、どういった場合に警察が対応す

るのか。

署説明 ～ 自治体等で定められたルールに基づかない投棄については、状況等によっては

、 。廃棄物処理法等に違反する場合もあるので そのような場合には捜査を開始する

委 員 ～ 刃物を使用した事件が発生していますが、詳細を教えてほしい。

署説明 ～ 11月中に妻に刃物を示して脅迫行為に及んだ夫を、暴力行為等処罰に関する法

律違反で逮捕している。

委 員 ～ 特殊詐欺の可能性が高い迷惑メールを止める方法はないか。

署説明 ～ メールに添付されたURLから偽サイトに誘引する手口が目立つことから、迷惑

メール防止サービスを利用するなど十分に警戒していただきたい。

委 員 ～ 国際電話による着信を止める方法はないか。

署説明 ～ 固定電話の場合は、通信事業者に要請すれば可能である。

委 員～ 八雲警察署の移転はいつになるのか。

署説明～ 令和９年２月頃を予定している。

委 員～ 新庁舎の構造等について教えてほしい。

署説明～ 現庁舎よりも建物が大きくなり、太陽光パネルも設置される予定である。

７ 次回の開催予定

令和８年２月中に開催予定。

以 上